
PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

Jair Messias Bolsonaro 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Ricardo Veléz Rodriguez 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Alexsandro Ferreira de Souza 

 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE  

Rosana Cavalcante dos Santos  

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO  

José Claudemir Alencar do Nascimento  

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO  

Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

  

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  

Luís Pedro de Melo Plese  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  

Fábio Storch de Oliveira  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL  

Ubiracy da Silva Dantas  

 

CHEFE DE GABINETE  

Jefferson Bissat Amim  

 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS  

Dirlei Terezinha Fachinello 

  

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL  

Edu Gomes da Silva  

 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Djameson Oliveira da Silva  

 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO  

Evaldo Pereira Ribeiro  

 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC  

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas  

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL  

Braulio de Medeiros Gonçalves  

 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA  

Italva Miranda da Silva  

  

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO  

Wemerson Fittipaldy de Oliveira 

 



DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO  

AVANÇADO BAIXADA DO SOL  

Hévea Monteiro Maciel 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ  

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

  

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI  
Joel Bezerra Lima 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 

 
PORTARIA CCS/IFAC N° 016 DE 21 DE MARÇO DE 2019 

 

O Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1692, de 10 de dezembro de 2018, publicado 

no D.O.U., seção 2, n° 237, pág. 19, de 11 de dezembro de 2018, resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 015 de 15 de fevereiro de 2019, publicada no Ano IX - nº 11 - 22/02/2019 - 

fevereiro/2019. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados para compor a Comissão Local de Análise e Aprovação 

do PIT e RIT para o exercício 2019.  

 
Nome do Servidor SIAPE Cargo Função 

RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA SILVA 2215014 Diretor de Ensino Pesquisa e Extensão  Presidente 

AMANDA THAÍS DA COSTA BOMFIM 2356229 Coordenadora de Gestão de Pessoas Secretária 

ANA CLÁUDIA DE SOUZA GARCIA 1988716 Representante da CPPD local Membro 

FRANCISCA GEORGIANA MARTINS DO 

NASCIMENTO 

3063061 DOCENTE Membro 

ISRAEL PEREIRA DIAS DE SOUZA 2307986 Coordenador de Pesquisa e Extensão Membro 

RONEGILDO DE SOUZA SILVA 2193202 Coordenador da Equipe Técnico - 

Pedagógica 

Membro 

VANESSA CASTELO BRANCO DE MELO 2981871 DOCENTE Membro 

WIVIANE FONSECA RIBEIRO 2015183 DOCENTE Membro 

 

Art. 2º A Comissão Local de Análise e Aprovação do PIT e RIT deverá elaborar e executar plano de trabalho 

e cronograma para cumprimento das competências estabelecidas no Art. 53 da Resolução Consu/Ifac nº 

01/2019, observando as seguintes condições: 

a) organizar a documentação necessária aos trabalhos, como atas, listas de frequência, registros fotográficos 

para compor o relatório final; 

b) elaborar relatório final com o histórico dos trabalhos. 

 

Art. 3º Os Relatórios Individuais de Trabalho – RITs referentes ao semestre 2018.2 devem ser analisados com 

fundamento na Resolução nº 01/2015. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.  

 

(Original assinado) 

Bráulio de Medeiros Gonçalves 

Diretor Geral 

Campus Cruzeiro do Sul 

 

PORTARIA CCS/IFAC N° 017 DE 21 DE MARÇO DE 2019 

 

O Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1692, de 10 de dezembro de 2018, publicado 

no D.O.U., seção 2, n° 237, pág. 19, de 11 de dezembro de 2018, resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 014 de 20 de fevereiro de 2019, publicada no Ano IX - nº 11 - 22/02/2019 - 

fevereiro/2019. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão do plano de trabalho do 

processo seletivo interno de discentes para o projeto de extensão “Com Ciência Ecológica: A Educação 

Ambiental na Amazônia”, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre –IFAC, Campus 

Cruzeiro do Sul. 

 
NOME SIAPE FUNÇÃO 



Adrielen Moraes Corti                2409131 Presidente 

Edilene da Silva Correia 1794708 Membro 

Emerson Gaspar Rosa 1867407 Membro 

Elverenice Vieira da Silva 1645180 Membro 

Israel Pereira Dias de Souza 2307986 Membro 

José Marlo Araújo de Azevedo         1987342 Membro 

Juliana Santos de Souza Cunha 1267893 Membro 

Lilliane Maria de Oliveira Martins  1794739 Membro 

Maria Antonieta da Costa Falcão 1857725 Membro 

Matheus Silva dos Santos 1402211 Membro 

Marluce Pereira Oliveira 2406711 Membro 

Nataniel da Silva Francisco 3006564 Membro 

Nelzira Prestes da Silva Guedes  2047868 Membro 

Raphaela Bomfim de Oliveira  2972641 Membro 

Rodrigo Marciente Teixeira  2215014 Membro 

Suelen Ferreira Teles 1794719 Membro 

Wesley de Souza 3005909 Membro 

Williane Maria de Oliveira Martins 1796220 Membro 

Wiviane Fonseca Ribeiro 2015183 Membro 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.  

 

(Original assinado) 

Bráulio de Medeiros Gonçalves 

Diretor Geral 

Campus Cruzeiro do Sul 

 

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI 

 
PORTARIA IFAC/CXA Nº 04 DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC nº 504 de 

28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e com base no inciso 

XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano 

V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:   

 

Art. 1º - Alterar a Portaria n° 07, publicada no Boletim de Serviço, Edição Extraordinário, Ano VIII – nº 33 

de 18/05/2018, pág.04. 

 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante - NDE 

do Curso Superior de Licenciatura em Química, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Acre. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(Original assinado) 

JOEL BEZERRA LIMA 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

 

SIAPE Nº NOMES FUNÇÃO LOTAÇÃO 

1753936 Givaldo Souza da Silva Presidente  

 

Xapuri 

2309586 Uiara Mendes Ferraz de Pinho  Membro Titular Xapuri 

1909267  Drielly Campos da Silva  Membro Titular Xapuri  

1796215  Iusseny do Nascimento Soares Vieira  Membro Titular Xapuri 

2308518 Jonas Lima Nicácio Membro titular Xapuri 

1987333 Ricardo Kind Lopes Membro Suplente Xapuri 



PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA 

 
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA IFAC/CSM Nº 13 DE MARÇO DE 2019 

 

Na portaria IFAC/CSM Nº 13, de 12 de março de 2019, publicada no Boletim de Serviços nº16, ano IX, de 15 

de março de 2019: 

 

Onde se lê: 

“PORTARIA IFAC/CSM Nº 13 DE 12 DE MARÇO DE 2019”. 

 

Leia-se: 

“PORTARIA IFAC/CSM Nº 13 DE 14 DE MARÇO DE 2019”. 

 

(Original assinado)  

FRANCISCA IRIS LOPES 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SENA MADUREIRA 

 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 031/PROAD/IFAC, DE 19 DE MARÇO DE 2019 

 

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no 

uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 579, de 24/04/2018, 

publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve: 

 

Art. 1º Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio 

de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado 

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 03/2019, celebrado entre o Instituto Federal do Acre 

e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia – FACTO, CNPJ nº 03.832.178/0001-

97, cujo objeto é Contratação de Fundação de Apoio ao IFAC para a prestação de serviços de apoio à execução 

do “Projeto Alvorada: Inclusão Social e Produtiva de Pessoas Egressas do Sistema Prisional”. 
FUNÇÃO NOME SIAPE 

Gestor de Contrato Smaylle Sobralino Nobre 2230903 

Gestor de Contrato Substituto Weslley Cristian Queiroz D’ávila 2196525 

Fiscal Técnico Patrícia Haeser Ferreira Nery 1860450 

Fiscal Técnico Substituto Maria Elisângela Sampaio de Farias 2234294 

 

Art. 2º - As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da execução dos 

contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se especificadas nas seções 

I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII. 

 

Art. 3° - Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando às 

disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos internos que forem 

elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC. 

  

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(Original assinado) 

JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 032/PROAD/IFAC, DE 19 DE MARÇO DE 2019 

 



O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no 

uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 579, de 24/04/2018, 

publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora LILIANA LIMA RODRIGUES, ocupante do cargo de Secretário Executivo, 

matrícula SIAPE n.º 1968679, como Fiscal Titular e GIOVANI DA SILVA FLORÊNCIO, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1862644, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 

67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do 

Contrato Administrativo n.º 19/2017 (Objeto: Contração de Serviços de Limpeza, Conservação e 

Higienização), firmado entre o IFAC e a Empresa Construtora e Imobiliária Amazônia Ltda, no âmbito do 

Campus Rio Branco. 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 72/PROAD, de 08/06/2017, publicada no Boletim de Serviços nº 41, de 

14/06/2018. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(Original assinado) 

JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 33/PROAD/IFAC, DE 19 DE MARÇO DE 2019 

 

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no 

uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 579, de 24/04/2018, 

publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018,  

 

Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, da 

Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo por objeto 

a contratação de serviços de chaveiro, com fornecimento de material e mão de obra, referente ao processo nº 

0094427.00000881/2019-20. 
NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO 

Mário Sérgio Pedroza Lobão 1850042 Professor Campus Rio Branco 

Kácia Nunes de Souza Cardeal 1876307 Assistente em Administração Campus Rio Branco 

Mirlene Bezerra Pereira 2193200 Assistente em Administração PROAD/REITORIA 

 

Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 05, de 

26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(Original assinado) 

JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 34/PROAD/IFAC, DE 21 DE MARÇO DE 2019 

 

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no 

uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 579, de 24/04/2018, 

publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve: 

Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, da 

Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve: 

  



Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo por objeto 

a Contratação de Serviço para Controle de Vetores e Pragas Urbanas, referente ao processo nº 

0094427.00000837/2019-20. 

 
NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO 

Wanderley Pereira da Silva 1751302 Economista Campus Rio Branco 

Kácia Nunes de Souza Cardeal 1876307 Assistente em Administração Campus Rio Branco 

Antonio Jose de Souza 1983475 Administrador PROAD/REITORIA 

  

Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 05, de 

26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(Original assinado) 

JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIAS DA REITORIA 
 

PORTARIA Nº 373 DE 19 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1º - Designar, CÉSAR CLAUDINO PEREIRA Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 

SIAPE nº 2211617, para, em substituição a CÉZARA AUGUSTO DE LIMA FERREIRA Docente EBTT do 

quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1872115, integrar a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar n° 23244.017427/2018-17, na qualidade de membro. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

 

PORTARIA Nº 376 DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) do Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de 

Educação Ciência e Tecnologia do Acre. 

  
SIAPE NOME FUNÇÃO 

2409131 ADRIELEN MORAES CORTI PRESIDENTE 

1860489 RIVANILCE DOS SANTOS NOGUEIRA SECRETÁRIO 

2215014 RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA SILVA MEMBRO 

1987342 JOSE MARLO ARAUJO DE AZEVEDO MEMBRO 

1794708 EDILENE DA SILVA CORREIA MEMBRO 

1708309 MARIA EDERLENE DA SILVA CORREIA MEMBRO 

2403279 DIEGO RODRIGUES DE SOUZA MEMBRO 



2307986 ISRAEL PEREIRA DIAS DE SOUZA SUPLENTE 

1328594 CARLOS HENRIQUE PROFÍRIO MARQUES SUPLENTE 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 377 DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) do Eixo Tecnológico de Recursos Naturais, do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de 

Educação Ciência e Tecnologia do Acre. 

  
SIAPE NOME FUNÇÃO 

1872275 JOZÂNGELO FERNANDES DA CRUZ PRESIDENTE 

3063061 FRANCISCA GEOGIANA MARTINS DO NASCIMENTO SECRETÁRIO 

2213744 ANTONY ENVANGELISTA DE LIMA MEMBRO 

1794707 EMANUELA COSTA FERNANDES MEMBRO 

1872128 MAIANE DO MONTE SOUZA OLIVEIRA ARAÚJO MEMBRO 

2078872 JOSE JULIO CESAR DO NASCIMENTO ARAUJO MEMBRO 

1267893 JULIANA SANTOS DE SOUZA CUNHA MEMBRO 

1323793 POLIANA BATISTA DE AGUILAR MEMBRO 

2099733 ELLAN RODRIGO MONTEIRO PAES FERNANDES MEMBRO 

3066362 RONALDO BARROS ORFÃO JUNIOR SUPLENTE 

1645180 ELVERENICE VIEIRA DA SILVA SUPLENTE 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

 

PORTARIA Nº 378 DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1º - DISPENSAR a servidora SILVANA DE ANDRADE GONÇALVEZ, matrícula SIAPE nº 2218889, 

da função de coordenadora do Curso Técnico de Informática para internet, modalidade a distância da Diretoria 

Sistêmica de Programas Especiais do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Acre. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 



PORTARIA Nº 379 DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, 

a partir de 15 de março de 2019, Processo nº 0094427.00002049/2019-20.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 380 DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1° - Conceder, a partir de 28 de junho de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe DI nível 2 para a 

Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de Mestre, ao Docente da 

Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme 

relacionado a seguir: 
SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº 

POLLYANA FURTADO MACHADO ANUTE 2211116 0094427.00001607/2019-20 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 381 DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1° - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora GRACE DOCIMO BENTES, SIAPE 

nº 2193511, a partir de 14 de março de 2019, Processo nº 0094427.00001908/2019-20. 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 382 DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1º - DELEGAR, em caráter excepcional, à Diretora Geral do Campus Sena Madureira, a senhora ITALVA 

MIRANDA DA SILVA, o poder de outorgar grau para a formanda abaixo relacionada, em solenidade especial, 

a ser realizada no dia 26 de março de 2019, em Sena Madureira – AC. 



 
ALUNA CPF CURSO 

Antônia Valcemira Domingos de Oliveira 624.501.662-20 Bacharelado em Zootecnia 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 383 DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1º - ALTERAR o Regime de Trabalho do TAE-Pedagogo abaixo descrito, de 8 (oito) horas diárias e 40 

(quarenta) horas semanais, para 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, com remuneração 

proporcional, calculada sobre a totalidade da remuneração, no interesse da administração, nos termos do Art. 

19, da Lei nº 8.112/1990 e Art. 20 da Instr. Norm. Nº 2, de 12/09/2018.  

 
Nome SIAPE Lotação Processo Nº 

EDILHENO DE SOUZA GOMES 2192970 Campus Xapuri 23244.017619/2018-23 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de março de 2019. 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

  

PORTARIA Nº 384 DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 a servidora: 

SERVIDOR (a) CARGO 
Matrícula 

SIAPE 

DATA DA 

PROGRESSÃO 
PROCESSO Nº 

ELENICE INOCENTE 
Assistente em 

Administração 
2264464 22/11/2018 23244.006400/2017-18 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 385 DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito as portarias de nº 1393 e 1394, publicadas no boletim Ano VII – nº 64 de 28 de 

setembro de 2018. 

 



(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Nº 386 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de dezembro 

de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICUL

A 

SIAPE 

ALTERAR DO (A) 

NÍVEL/CLASSE 

NO PERÍODO 

DE: 

A PARTIR 

DE: 

PROCESSO: 

DE: PARA: 

EMERSON 

GASPAR DA 

ROSA   

1867407  

D II-02 

 

D II-03 

23/11/2016 à 

23/11/2018 

 

23/11/2018 

 

23244.016942/2018-80 

 

Nº 387 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de dezembro 

de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICUL

A 

SIAPE 

ALTERAR DO (A) 

NÍVEL/CLASSE 

NO PERÍODO 

DE: 

A PARTIR 

DE: 

PROCESSO: 

DE: PARA: 

JOZANGELO 

FERNANDES DA 

CRUZ   

1872275  

D III-04 

 

D IV-01 
13/12/2016 à 

13/12/2018 

 

13/12/2018 

 

23244.018435/2018-81 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Nº 388 - Dispensar, o servidor Rodrigo Marciente Teixeira da Silva, docente, matrícula SIAPE n° 2215014, 

para ocupar a função de Coordenador da Incubadora de Empresas – INCUBAC do Campus Cruzeiro do Sul, 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da publicação. 

 

Nº 389 - Designar, a servidora Wiviane Fonseca Ribeiro, docente, matrícula SIAPE n° 2015183, para ocupar 

a função de Coordenadora da Coordenação de Incubadora de Empresas – INCUBAC do Campus Cruzeiro do 

Sul, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre a partir da publicação. 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 
 

PORTARIA Nº 390 DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 



A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 
Art. 1º- ALTERAR a Portaria IFAC nº497 de 10/04/2018, publicada em Boletim de Serviços do IFAC, nº 27 – 

13/04/2018. 

 

Art. 2º - DESIGINAR os seguintes servidores para compor o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e 

Indígenas – NEABI do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, Campus Tarauacá, a 

partir do dia 07 de março de 2018. 

 
FUNÇÃO NOME SIAPE 

Coordenador Antonio Manoel de Souza Filho 1258026 

Vice-coordenador Francisco Gilberto Mendes dos Santos 3009371 

1ª Secretária Mesezabeel Alves Rodrigues 1625574 

2ª Secretária  Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990 

3º Secretário Jaime José Magalhães Lima 2996739 

Membro  Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior  2218793 

Membro  Delma Pereira de Andrade 3011966 

Membro  Gilberto Stein Júnior 2998464 

Membro  Orlando da Rocha Melo Junior 2424982 

Membro  Alan da Silva Saldanha 3068023 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 391 DE 21 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1º - DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul, o senhor Braulio 

de Medeiros Gonçalves, o poder de outorgar grau para os formandos listados na tabela abaixo, em solenidade 

a ser realizada no dia 22 de março de 2019, em Cruzeiro do Sul – AC. 
ALUNO CPF CURSO 

Robson Alencar de Morais Diniz 005.617.782-80 Licenciatura em Física 

 

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 394 DE 21 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o Servidor Devanir Nascimento de Araujo, Matrícula SIAPE: 2236919 para o Cargo 

de Coordenador de Gestão de Mídias e Artes Substituto da Diretoria Sistêmica de Comunicação, Código FG 

02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 1° de abril de 2019. 

 



(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 395 DE 21 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1º- ALTERAR a Portaria IFAC nº 471 de 04 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço Interno, 

Edição Extraordinária nº 25, em 06/04/2018. 

 

Art. 2º- Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão de elaboração e avaliação dos 

Editais da Pró-Reitoria de Extensão do IFAC. 

 
SIAPE NOME FUNÇÃO 

1792192 Fábio Storch de Oliveira Presidente 

1898258 Luana Oliveira de Melo Vice-Presidente 

1798865 Márcio Bonfim Santiago Membro 

1971239 Katson Roger Teixeira da Luz Membro 

2180367 Joyce de Queiróz Barbosa Galo Membro 

3000013 José Weliton Bassi da Silva Membro 

1857988 Mariete Buriti de Souza Membro 

2860491 Maria Cecília Pereira Ugalde Membro 

1857773 Adma Batista da Costa Membro 

2193511 Grace Docimo Bentes Membro 

1908399 Edu Gomes da Silva Membro 

2193408 Priscila da Silva Soares Membro 

 

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 396 DE 22 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 
Art. 1º - Designar MARCIO CORREIA VASCONCELOS, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 

matrícula SIAPE nº 1910557; MARIA DA CONCEIÇÃO VALE QUEIROZ, Técnica Administrativa em 

Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1983327; e PRISCILA DA SILVA SOARES 

Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2193408 para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, 

no prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 0094427.00000299/2019-20, iniciados pela 

Comissão designada pela Portaria nº 45 de 17/01/2019, publicada no Boletim de Serviços nº 04 de 

18/01/2019, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 



REITORA 

 

 

PORTARIA Nº 397 DE 22 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1º - Designar GIULIANO CARDOSO FEITOSA MIRANDA, Técnico Administrativo em Educação do 

quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2192931; e FRANCISCO CHARLES BEZERRA DOS 

SANTOS, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860222, 

para, sob a presidência do primeiro constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no 

prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 0094427.00002293/2019-20, bem como os 

fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 398 DE 22 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 

de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

Art. 1º - DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul, o senhor Braulio 

de Medeiros Gonçalves, o poder de outorgar grau para os formandos listados na tabela abaixo, em solenidade 

a ser realizada no dia 22 de março de 2019, em Cruzeiro do Sul – AC. 
ALUNO CPF CURSO 

Cliciane Oliveira da Silva 958.942.922-04 Licenciatura em Física 

 

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor no dia 22 de março de 2019. 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

RETIFICAÇÕES 

 
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 277, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

Na portaria nº 277 de 28 de fevereiro de 2019, publicada no boletim de Serviço extraordinário ano IX, nº 13 

de 01/03/2019. 

 

ONDE SE LÊ:  

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 ao 

servidor: 

SERVIDOR (a) CARGO 
Matrícula 

SIAPE 

DATA DA 

PROGRESSÃO 
PROCESSO Nº 

WENDERSON DA 

SILVA DE SOUZA 

PROGRAMADOR 

VISUAL 
2270198 07/01/2019 

0094427.00000369/2019-

20 



  

LEIA-SE: 

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 ao 

servidor: 

SERVIDOR (a) CARGO 
Matrícula 

SIAPE 

DATA DA 

PROGRESSÃO 
PROCESSO Nº 

WENDERSON DA 

SILVA DE SOUZA 

PROGRAMADOR 

VISUAL 
2270198 07/01/2019 

0094427.00000369/2019-

20 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 241, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

Na portaria nº 277 de 28 de fevereiro de 2019, publicada no boletim de Serviço extraordinário ano IX, nº 13 

de 01/03/2019. 

 

ONDE SE LÊ: 

[...] 

“ Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 ao servidor (a): ” 

 

 

LEIA – SE: 

[...] 

“Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da Classe E nível 404 para classe E nível 405 ao servidor (a): ” 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 355, DE 19 DE MARÇO DE 2019 

 

 

Na portaria nº 355 de 19/03/2019, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário, ano IX, nº 17 de 

19/03/2019,  

 

Onde se lê: 

[...] ANTHONY EVANGELISTA DE LIMA, [...] 

 

Leia-se: 

[...] ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, [...] 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 356, DE 19 DE MARÇO DE 2019 

 

 

Na portaria nº 356 de 19/03/2019, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário, ano IX, nº 17 de 

19/03/2019,  

 

Onde se lê: 

[...] ANTHONY EVANGELISTA DE LIMA, [...] 



 

Leia-se: 

[...] ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, [...] 

 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 357, DE 19 DE MARÇO DE 2019 

 

 

Na portaria nº 357 de 19/03/2019, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário, ano IX, nº 17 de 

19/03/2019,  

 

Onde se lê: 

[...] ANTHONY EVANGELISTA DE LIMA, [...] 

 

Leia-se: 

[...] ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, [...] 

 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 


